Letera di sier Piero Michiel capitano di le galie di Barbaria, data a di 25 Zener 1518 in golfo di la Valona, ricevuta a di 5 Fevrier.

Serenissime Princeps etc.

Scrissi a Vostra Sublimità da Saragosa, de 22 Novembrio, per li mercanti partirno de dito loco per terra per Venecia; per le qual dinotai el caso sequito de' corsari et ancho le provision fate. Ancora scrissi, de 26 Decembrio, a Vostra Sublimità per via da Palermo, redrizate a missier Pelegriu Venier, che per el primo le dovesse spazar, con darli notitia si del partir di corsari di quel contorno, 249* come *etiam* del ritorno del bregantin, qual per tempi contrarii fortunevoli non potè passar avanti, ma messe in terra el paron de la mia galia con le lettere al clarissimo Provedador di l'armata e a quel rezimento di Corfù. Il qual messo parti per terra a la volta di Otranto, et el bregantino tornò indietro et arivò in Siracusa a di 18 Decembrio. Et parendomi le cosse da Corfù troppo longe, avendo inteso atrovarsi a Messina barze 4, doe englese andavano a Syo molto ricche de robe de' genoesi, et doe andavano a Constantinopoli, le qual per dubito de' diti corsari stavano in ditto loco, dove subito spazai uno messo con mie lettere a quel nostro Consolo et a missier Bernardo Pharaone, volesseno veder de far conserva con ditte barze fino a Corfù; et prometendoli che gionti a Corfù et atrovandosi el clarissimo Provedador in quel loco, far che li daria due, over tre galie le compagnasino fino a Syo. Risposeno che la nostra conserva seria stata bona si per loro come per noi; ma che haveano inteso che il Provedador nostro era andato a disarmar, et che a Corfù non si atrovava galia alcuna, et che da Corfù a Syo era il loro pericolo; et per tal risposta non voleano nostra conserva. Et essendomi mancato ditto partito, comenzai contratar con la bareha di la Religion di Rodi di bote 1200, si atrovava in ditto porto di Saragosa, mi volesse acompagnar fino a Corfù con darli conveniente stipendio, come per

(1) La carta 248* è bianca.

ditte di 26 scrissi a Vostra Serenità. Et stando in tal pratiche, sopragionse le galie di Alexandria, che fu a di primo di l'istante, senza le galie sotil, le qual per fortuna se smariteno da ditte galie grosse sopra capo Santa Maria; et aspectato di le galie sotil fino a di 5 di l'istante, insieme con quel magnifico Capitanio di Alexandria deliberasemo partir, et in tal giorno si metesemo a la vela et navicassimo fino sopra capo Spartivento, che fu a di 7, et per li tempi contrarii fortuneveli convenissimo tuor in puppa. Quelle di Alexandria, per esser galie libere, scorseno in Syracusa; et io con queste per esser carge andai a la Brucha per non aver potuto pigliar altro loco, el qual era distante miglia 24 da Syracusa. Et stando in dicto loco per tempi contrarii, havi *lettere di Palermo, da ditto missier Pe-*
 250 *legrin Venier, di 2 di l'istante*, per le qual medinotava el corier portava le lettere di 26 a Vostra Sublimità, passando un fiume perse le bolzete con le lettere et mancò poco non si anegasse. Et hessendo ancor mi in ditto loco di la Brucha per tempi contrarii, sopragionse el clarissimo Provedador con 6 galie sotil, che fu a di 21 dil presente, a mezzogiorno, et già quello instesso giorno le galie di Alexandria si haveano levate da Syracusa et vegnivano a noi, dove che subito el clarissimo Provedador, per esser tempi bonacevoli, ni remurechiò fuora; et la notte tutte, insieme con quelle de Alexandria si metesemo a la vela, et a di 24 ditto, la notte, sorzessimo al Sasno. Poi questa matina, el Provedador ni mandò le galie sotil, le qual ni rimurechiò fino a la Valona, poteano esser circa hore 20. Spero tra hogi et dimane expedirò el tutto de meter in terra questo orator con li cavali, et el presente et altre sue robe; et expedito, *immediate* ni meterò a la vela seguendo el viaggio mio; che Idio per tutto ne acompagni a bon viaggio et salvamento. Grazie.